



Settore : *UFFICIO TECNICO* – DETERMINA N. 130 DEL 15/09/2016

DETERMINAZIONE N° _____ DEL _____

OGGETTO: APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE MONTECRETO-STRETTARA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

- che da sopralluogo effettuato da parte dell'ufficio tecnico comunale sul territorio, in particolare sulle strade comunali, sono state riscontrate situazioni di pericolo imminente con responsabilità di ordine civile e penali;
 - che la strada comunale Montecreto-Strettara, che dal Capoluogo raggiunge la località Strettara per poi collegarsi a Lama Mocogno da un lato ed ai Comuni di Riolunato, Pievepelago e Fiumalbo dall'altro, presenta situazioni di pericolo tali che il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Tecnico, ritiene il loro ripristino prioritario rispetto ad altre situazioni;
 - che per tale motivo, a seguito analisi dello stato di fatto, valutazione del tipo di lavori da eseguire, è stato predisposto il preventivo analitico di spesa, come di seguito, applicando alle singole voci i prezzi dedotti dalla pratica commerciale vigente e dal prezziario della Camera di Commercio di Modena:
- a. Trattasi di nuovi lavori su strada comunale del Capoluogo e per tale motivo, essendo opere di urbanizzazione primaria, sono soggetti all'applicazione dell'I.V.A. agevolata al 10%;
 - b. i lavori consistono in:
 - 1) realizzazione di cassonetti stradali al fine di un allargamento della carreggiata previo scavo, strado di fondazione in misto cementato e successiva stesa di binder;
 - 2) fornitura e posa in opera di binder spessore finito rullato di cm 8, tappeto di usura spessore finito e rullato di cm 3, infine spruzzatura di emulsione bituminosa e successiva sparsa di sabbia di Po

N. ord.	voce prezziario	descrizione	u.m	q.tà	prezzo	totale
1	13.3.A.1/13.3.A.2	Preparazione di cassonetto stradale comprendente il diserbo e l'asportazione di terra per una altezza fino a cm.20, con trasporto della medesima nell'ambito del cantiere. Compattazione del cassonetto stradale con rulli statici e vibranti.	mq	200,00	€ 2,35	€ 470,00
2	13.3.C.3	Strato di collegamento (BINDER) per lavori di entità superiore ai 1500 mq, formato da conglomerato bituminoso ottenuto con materiali litoidi idonei e con percentuale del 4%+5% di bitume, in opera a caldo con apposita macchina vibro-finitrice, compresa la successiva rullatura e compattazione, esclusa la mano d'attacco in emulsione bituminosa, spessore finito rullato di cm 8.	mq	1750,00	€ 13,00	€ 22.750,00
3	13.3.C.4	TAPPETO DI USURA per lavori di entità superiore ai 1500 mq. formato da conglomerato bituminoso 0/8/12 ottenuto con materiali litoidi idonei e con percentuale di bitume del 5,5%+6,5%, in opera con apposita macchina vibro-finitrice o a mano, compresa la pulizia del piano di posa anche mediante l'uso di motosoffiatori, la spruzzatura della mano d'attacco con emulsione bituminosa pari a Kg. 0,500-0,700 per mq. e la cilindratura finale, spessore finito e rullato di cm. 3	mq	1354,12	€ 6,40	€ 8.666,38
4	13.3.C.5	Saturazione della pavimentazione in conglomerato bituminoso eseguita mediante spruzzatura di emulsione bituminosa in ragione di 0,800 Kg/mq, previa pulizia del piano di posa, e successiva sparsa di sabbia di Po, pulita e asciutta.	mq	350,00	€ 1,30	€ 455,00



5	13.3.B.6	Strato di fondazione in MISTO CEMENTATO dello spessore medio di cm. 20, per lavori di entità superiore ai 200 mc., costituito da una miscela di inerti di appropriata granulometria, acqua e cemento (minimo 60 Kg./mc.), il tutto rispondente alle prescrizioni delle norme tecniche, compreso l'onere del successivo spandimento sulla superficie dello strato di una mano di emulsione bituminosa, nella misura di 1 Kg. per mq., saturata da uno strato di sabbia compresa la fornitura dei materiali, le prove di laboratorio ed in sito, la stesa con vibrofinitrice e il costipamento dello strato con idonee macchine, misurato in opera dopo il costipamento.	mc	100,00	€ 59,00	€ 5.900,00
		SOMMANO				€ 38.241,38
		I.V.A. 10%				€ 3.824,14
		TOTALE				€ 42.065,52

Dovendo procedere all'affidamento dei lavori nei tempi più veloci e più brevi possibili, il sottoscritto, in conformità a quanto previsto dall'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 – comma 2 lett. a) e alle bozze delle Linee Guida n. 4 di attuazione al D.Lgs 50/2016 presentate dall'ANAC e in corso di approvazione dell'Autorità, sentite ditte specializzate nel settore, in possesso dei requisiti: a) idoneità professionale; b) capacità economica e finanziaria; c) capacità tecniche e professionali e esenti da motivi di esclusione, in conformità all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ha individuato quale ditta affidataria dei lavori in oggetto la ditta CROVETTI DANTE SRL con sede in Pievepelago, Piazza Vittori Veneto 23 – P.I.: 02027590369 – per l'importo totale di €. 38.241,38 oltre a IVA 10% per complessivi €. 42.065,52#;

Dato atto che l'importo necessario per realizzare i lavori, di cui al preventivo sopra riportato, non è attualmente nella disponibilità dell'Amministrazione Comunale, il sottoscritto ritiene prioritario ugualmente realizzare una prima parte dei lavori per un importo complessivo di €. 20.059,56# oltre a I.V.A. 10% per totali €. 22.065,52#, demandando ad una possibile variazione di bilancio il completamento di quanto previsto nel computo metrico approvato con questa determina;

Ritenuto, come sopra specificato, necessario e urgente intervenire al fine di eliminare lo stato di pericolo riscontrato sulla strada in oggetto;

Vista la propria competenza ai sensi del Provvedimento del Sindaco in data 02/01/2016 n. 2 con il quale la responsabilità dell'area tecnica/manutentiva del Comune di Montecreto viene mantenuta in capo al Geom. Balotti Giuseppe;

D E T E R M I N A

- DI APPROVARE** il preventivo di spesa dei lavori da eseguirsi sulla strada Montecreto-Strettara per l'importo totale di €. 38.241,38# oltre a IVA 10% necessario a realizzare gli interventi prioritari di seguito descritti:



N. ord.	voce prezzario	descrizione	u.m	q.tà	prezzo	totale
1	13.3.A.1/13.3.A.2	Preparazione di cassonetto stradale comprendente il diserbo e l'asportazione di terra per una altezza fino a cm.20, con trasporto della medesima nell'ambito del cantiere. Compattazione del cassonetto stradale con rulli statici e vibranti.	mq	200,00	€ 2,35	€ 470,00
2	13.3.C.3	Strato di collegamento (BINDER) per lavori di entità superiore ai 1500 mq, formato da conglomerato bituminoso ottenuto con materiali litoidi idonei e con percentuale del 4%÷5% di bitume, in opera a caldo con apposita macchina vibro-finitrice, compresa la successiva rullatura e compattazione, esclusa la mano d'attacco in emulsione bituminosa, spessore finito rullato di cm 8.	mq	1750,00	€ 13,00	€ 22.750,00
3	13.3.C.4	TAPPETO DI USURA per lavori di entità superiore ai 1500 mq. formato da conglomerato bituminoso 0/8/12 ottenuto con materiali litoidi idonei e con percentuale di bitume del 5,5%+6,5%, in opera con apposita macchina vibro-finitrice o a mano, compresa la pulizia del piano di posa anche mediante l'uso di motosoffiatori, la spruzzatura della mano d'attacco con emulsione bituminosa pari a Kg. 0,500-0,700 per mq. e la cilindratura finale, spessore finito e rullato di cm. 3	mq	1354,12	€ 6,40	€ 8.666,38
4	13.3.C.5	Saturazione della pavimentazione in conglomerato bituminoso eseguita mediante spruzzatura di emulsione bituminosa in ragione di 0,800 Kg/mq, previa pulizia del piano di posa, e successiva sparsa di sabbia di Po, pulita e asciutta.	mq	350,00	€ 1,30	€ 455,00
5	13.3.B.6	Strato di fondazione in MISTO CEMENTATO dello spessore medio di cm. 20, per lavori di entità superiore ai 200 mc., costituito da una miscela di inerti di appropriata granulometria, acqua e cemento (minimo 60 Kg./mc.), il tutto rispondente alle prescrizioni delle norme tecniche, compreso l'onere del successivo spandimento sulla superficie dello strato di una mano di emulsione bituminosa, nella misura di 1 Kg. per mq., saturata da uno strato di sabbia compresa la fornitura dei materiali, le prove di laboratorio ed in sito, la stesa con vibro-finitrice e il costipamento dello strato con idonee macchine, misurato in opera dopo il costipamento.	mc	100,00	€ 59,00	€ 5.900,00
SOMMANO						€ 38.241,38
I.V.A. 10%						€ 3.824,14
TOTALE						€ 42.065,52

- 2) **DI AFFIDARE** alla la ditta **CROVETTI DANTE SRL** con sede in Pievepelago, Piazza Vittori Veneto 23 – P.I.: 02027590369 – i suddetti lavori, con l'esecuzione di una prima parte per l'importo di €. 20.059,56#, oltre a I.V.A. 10% per €. 2.002,92# e così per un totale di €. 22.065,52#, al fine di evitare il pericolo imminente presente in detta strada, richiedendo contestualmente all'Amministrazione Comunale i fondi necessari al completamento del progetto di risanamento della strada comunale;
- 3) **DI IMPEGNARE** la somma complessiva di €. 22.065,52# (IVA compresa) al cap. 3098/2 del bilancio 2016, dotato della necessaria disponibilità.

CUP: J11B16000270004
 CIG: Z421D1BB1A

Il Responsabile del Servizio Tecnico
 Ballotti. Geom. Giuseppe



oo

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000, sul presente atto.
Montecreto, li _____

Il Responsabile del Servizio
Ballotti Geom. Giuseppe

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 sopra citato, si esprime parere di regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria.
Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo.
Montecreto, li 15/9/16

Il Responsabile del Servizio
Castelli Dr.ssa Angiolina

oo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune di Montecreto in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Montecreto, _____

IL RESPONSABILE DELL'ALBO

oo